ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:              /UBND-KGVX

V/v nâng mức bảo đảm y tế phục

vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa

XV và Đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021-2016

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Giang, ngày         tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

     - UBND các huyện, thành phố.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp tại một số địa

phương trong cả nước, để đảm bảo an toàn cho công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội

khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Bắc Giang, nhiệm kỳ 2021 –

2026; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển khai nâng mức bảo

đảm công tác y tế phục vụ bầu cử đã nêu tại Kế hoạch số 1217/KH-UBND ngày

26/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể như sau:

1. Tại hội nghị tiếp xúc cử tri

a) Đối với các cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị:

- Bố trí hội trường, phòng họp đủ rộng đảm bảo tối thiểu mỗi đại biểu ngồi

giãn cách theo quy định và bố trí 01 phòng cách ly y tế để thực hiện cách ly y tế tạm

thời những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Bố trí chỗ ngồi giãn cách phù hợp; đặt/dán biển tên và thông báo trước các vị trí

ngồi cho đại biểu; hạn chế việc thay đổi chỗ ngồi của đại biểu khi không cần thiết.

- Trước và sau khi diễn ra hội nghị thực hiện vệ sinh, khử khuẩn bằng hóa

chất khử khuẩn đối với bàn ghế, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, nút

bấm thang máy, các đồ vật, sàn nhà, phòng họp, khu vệ sinh, mặt bàn, các nút bấm

điều khiển...

- Tăng cường thông khí phòng họp bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, sử

dụng quạt. Nếu sử dụng điều hòa trong phòng họp, cuối buổi họp phải mở cửa phòng

họp tạo sự thông thoáng.

- Bố trí đầy đủ khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay tại vị trí thuận tiện cho

người sử dụng, xà phòng tại khu vực vệ sinh. Tại những điểm tổ chức hội nghị có

bố trí nước uống cho đại biểu đảm bảo hợp vệ sinh và cốc dùng riêng cho từng

đại biểu.

HOẢ TỐC

2

 - Bố trí bàn đo và tổ chức đo thân nhiệt cho đại biểu trước khi vào hội trường.

Nếu phát hiện trường hợp có sốt, ho thì yêu cầu không tiếp tục tham dự, thông báo

ngay cho cơ quan y tế và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

- Bố trí thùng đựng rác có nắp đậy để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh.

- Dán Mã QR-Code ở vị trí dễ nhìn nhất để người tham dự thực hiện quét

mã QR-Code khi đến và đi hoặc Tờ khai Y tế (cho người không dùng điện thoại

thông minh).

- Tổ chức truyền thanh trực tiếp buổi tiếp xúc cử tri đến Nhân dân trên địa bàn.

b) Đối với người tham dự

 - Thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế; bắt buộc đeo khẩu trang trong cả

thời gian tham dự hội nghị; ngồi đúng vị trí được bố trí, tránh đi lại, tụ tập, tiếp xúc

nhiều người; thường xuyên rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh.

- Tuân thủ các biện pháp dự phòng cá nhân và các hướng dẫn phòng chống

dịch COVID-19 của các cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị.

- Thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết (BlueZone), ứng dụng khai báo

y tế (NCOVI), Vietnam Health Declaration (nếu dùng thiết bị điện thoại thông

minh). Thực hiện khai báo y tế đầy đủ.

 - Thông báo kịp thời với các cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị nếu có biểu

hiện sốt, ho, khó thở.

2. Trong quá trình bỏ phiếu bầu cử

a) Đối với Tổ bầu cử

- Bố trí địa điểm bỏ phiếu theo đúng quy định, thực hiện vệ sinh, khử khuẩn

khu vực bỏ phiếu trước và sau bỏ phiếu.

- Bố trí quy trình bầu cử, phân luồng cử tri theo một chiều tại điểm bỏ phiếu.

- Tăng cường thông khí phòng bỏ phiếu bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ,

sử dụng quạt. Nếu sử dụng điều hòa trong phòng, cuối buổi bỏ phiếu phải mở cửa

phòng tạo sự thông thoáng.

- Không để cử tri tụ tập thành nhóm đông người tại điểm bỏ phiếu; bố trí vị

trí cử tri xếp hàng, phân luồng, các bàn, chỗ ngồi ghi phiếu đảm bảo khoảng cách

phù hợp.

- Bố trí đầy đủ khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay tại vị trí thuận tiện cho

người sử dụng, xà phòng tại khu vực vệ sinh. Tại những điểm bỏ phiếu có bố trí

nước uống cho đại biểu đảm bảo hợp vệ sinh và cốc dùng riêng cho từng đại biểu.

- Thực hiện phát loa liên tục tuyên truyền về công tác phòng chống COVID-19.

- Dán Mã QR-Code ở vị trí dễ nhìn nhất để người tham dự thực hiện quét mã

QR-Code khi đến và đi hoặc khai báo y tế bằng giấy.

3

- Bố trí thùng đựng rác có nắp đậy để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh.

- Bố trí bàn đo thân nhiệt có cán bộ y tế hướng dẫn, đo thân nhiệt tại cổng ra

vào nếu phát hiện trường hợp có sốt, ho thì đưa cử tri sang phòng cách ly và hướng

dẫn thực hiện bỏ phiếu theo quy định, thông báo ngay cho cơ quan y tế và áp dụng

các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

- Bố trí phòng cách ly để cách ly tạm thời khi phát hiện cử tri, người có biểu

hiện sốt, ho, khó thở.

b) Đối với cử tri tham gia bỏ phiếu và cán bộ Tổ bầu cử.

- Thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế; bắt buộc đeo khẩu trang trong cả

thời gian tham dự hội nghị; giữ đúng khoảng cách tối thiểu 02m; tránh đi lại, tụ tập,

tiếp xúc nhiều người; sát khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn trước và sau khi bỏ

phiếu bầu cử.

- Thực hiện theo đúng hướng dẫn quy trình bầu cử, phân luồng đi vào và đi ra

theo một chiều tại điểm bỏ phiếu bầu cử.

- Tuân thủ các biện pháp dự phòng cá nhân và các hướng dẫn phòng chống

dịch COVID-19 của đơn vị đứng ra tổ chức. Thông báo kịp thời với Tổ bầu cử nếu

có biểu hiện sốt, ho, khó thở

- Thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết (BlueZone), ứng dụng khai báo

y tế (NCOVI), Vietnam Health Declaration (nếu dùng thiết bị điện thoại thông

minh). Thực hiện khai báo y tế bằng mã QR Code hoặc khai báo y tế bằng giấy.

- Vứt rác, khẩu trang đúng nơi quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2021-05-03T18:56:56+0700

		2021-05-03T19:24:35+0700

		2021-05-03T19:25:24+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-03T19:25:52+0700